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بررسی گزارش اتاق بازرگانی تهران نشان می دهد 
که ترکیه طی ســال های گذشته همواره جزو پنج 
کشور نخست در عمده مبادی وارداتی و صادراتی 
ایران بوده، اما به دلایل مختلف سهم ایران در بازار 
ترکیه از ۴ درصد از کل ارزش واردات این کشــور 
در سال ۲۰۱۳ به حدود ۰.۹ درصد در سال ۲۰۲۲ 
کاهش یافته و در ســال ۱۴۰۱ »گاز طبیعی مایع 
شــده« مهمترین کالای صادراتی ایران به ترکیه 

بوده است.
معاونت بررســی های اقتصادی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی تهران در گزارشی تحت عنوان »بررسی وضعیت 
تجارت با ترکیه«،  ضمن نگاهی به وضعیت تجارت ترکیه با 
جهان، روابط تجاری این کشور با ایران را مورد تحلیل قرار داده و 
در پایان به وضعیت صادرات ایران به ترکیه در هفت رشته فعالیت 

کلیدی، طی سال های اخیر پرداخته است.
بر اساس این گزارش به طور کلی در سال ۲۰۲۲، تجارت ترکیه 
بالــغ بر ۶۱۸ میلیارد دلار بوده که ۴۱ درصد آن را )معادل ۲۵۴ 
میلیارد دلار( صادرات و مابقــی آن معادل ۳۶۴ میلیارد دلار را 
واردات تشکیل داده است. با وجود اینکه طی دهه گذشته تراز 
تجاری ترکیه همواره منفی بوده،  این کشور علیرغم مواجهه با 
بحران کووید -۱۹، توانسته سطح صادرات خود را حفظ کند و 
پس از آن حتی با سرعت بیشتری افزایش دهد که این اتفاق نه 
تنها طی این بحران، بلکه طی دو دهه گذشته نیز صادق بوده و 
ترکیه همواره تحت تأثیر بحران های اقتصادی قرار نگرفته است.
آلمان و آمریکا شرکای اصلی تجارت ترکیه در هر دو سمت 
صادرات و واردات محسوب می شوند. ارزش تجارت ترکیه با این 
دو کشــور در سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۷۷ میلیارد دلار بوده که ۱۲.۵ 

درصد از کل ارزش تجارت این کشور را تشکیل می دهد.
جایگاه ایران در بازار ترکیه

اما درباره جایگاه ایران اول باید به این نکته اشاره کرد که  طی 
دهه گذشته بین سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۲۲، علیرغم اینکه ترکیه 
سومین شریک تجاری مهم ایران محسوب می شود، اما ایران 
نتوانسته جایگاه خود را در بازار کالای ترکیه حفظ کند؛ به گونه ای 
که از رتبه ۷ در میان مبادی وارداتی ترکیه در سال ۲۰۱۳ به رتبه 
۲۳ در سال ۲۰۲۲ رسیده است. سهم ایران در بازار ترکیه نیز از ۴ 
درصد از کل ارزش واردات این کشور در سال ۲۰۱۳ به حدود ۰.۹ 
درصد در سال ۲۰۲۲ کاهش یافته که یکی از علل این کاهش 

را می توان جایگزین کردن روسیه به جای ایران در واردات نفت 
و گاز و همچنین کشف منابع جدید گازی در ترکیه عنوان کرد.

این در حالی اســت که کشور ترکیه طی سال های گذشته از 
شرکای مهم تجاری ایران محسوب شده به گونه ای که مطابق 
با آمار منتشر شده توسط گمرک ایران، این کشور طی ۱۰ سال 
گذشته همواره جزو پنج کشور نخست در عمده مبادی وارداتی 
ایران بوده است و از سال ۱۳۹۵ توانسته در صادرات هم جایگاه 
خودش را در پنج مقصد مهم صادراتی ایران تثبیت کند. پس از 
آن نیز از ســال ۱۳۹۸ تا ۵ ماهه نخست ۱۴۰۲ همواره سومین 
شــریک تجاری ایران پس از چین و امارات متحده عربی بوده 
است.بر اساس بررسی های اتاق بازرگانی تهران، دلایل گوناگونی 

منجر به کاهش تجارت ایران با ترکیه شــده که از جمله آنها 
می توان به ظهور بازارهای جدیــد برای صادرات محصولات 
پتروشیمی ایران و همچنین به وجود آمدن تغییراتی در نیازهای 
بازار ترکیه اشاره کرد که در واقع تولید صادراتی مناسب با بازار 

ترکیه شکل نگرفته است.
یکی دیگــر از دلایل کاهش تجارت ایــران به ترکیه طی 
سال های اخیر را می توان به جایگزین شدن روسیه به جای ایران 
در بازار واردات گاز به این کشــور نسبت داد که جنگ روسیه و 
اوکراین این عامل را تشــدید کرده؛ زیرا در حال حاضر روسیه 
گاز خود را به قیمتی پایین تر به ترکیه عرضه می کند و امتیازات 
ویژه ای برای صادرات به این کشــور در نظر گرفته است. عدم 

موفقیت موافقتنامه تجارت ترجیحی ایران و ترکیه و همچنین 
بحران های جهانی طی سال های گذشته نظیر همه گیری کووید 
-۱۹ را می توان به عنوان دلایل دیگر از مشکلات تجارت ایران 

با این کشور بیان کرد.
چه کالاهایی بین ایران و ترکیه مبادله می شود؟

به طور کلی مطابق با آمار گمرک ترکیه، کل مبادلات تجاری 
ایران و ترکیه در سال ۲۰۲۲ حدود ۵.۴ میلیارد دلار بوده که حدود 
۳ میلیارد دلار آن متعلق به صادرات بوده و ۲.۴ میلیارد دلار آن را 
نیز واردات تشکیل می دهد. طی ۱۲ سال منتهی به سال ۲۰۲۲ 
تراز تجاری بین دو کشور، به جز دو سال ۲۰۱۶ و ۲۰۲۰ به نفع 
ایران بوده است. صادرات ایران به ترکیه را اغلب مواد اولیه خام 

تشکیل می دهد به گونه ای که مطابق با آمارهای گمرک ایران در 
سال ۱۴۰۱ »گاز طبیعی مایع شده« مهمترین کالای صادراتی 
ایران به ترکیه بوده و ســهم حــدود ۴۱ درصدی از کل ارزش 
صادرات بدون نفت خام ایران به ترکیه را به خود اختصاص داده 
است. »آلومینیوم« و »سایر اوره حتی به صورت محلول در آب« 
پس از گاز طبیعی، حدود ۱۷ درصد از ارزش صادرات بدون نفت 
خام ایران در سال ۱۴۰۱ را تشکیل می دهند.  به طور کلی بررسی 
کالاهای صادراتی ایران به ترکیه در سال ۱۴۰۱ نشان می دهد 
که صادرات به این کشور از تنوع زیادی برخوردار نبوده و ۱۰ قلم 
کالای عمده صادراتی ایران به این کشور حدود ۷۹ درصد از کل 

ارزش صادرات کالایی آن را تشکیل می دهند.
نکته قابل توجه در خصوص گروه کالایی های صادراتی ایران 
به ترکیه سهم حدود ۲.۳ درصدی صادرات »سوخت های معدنی، 
روغن های معدنی و محصولات حاصل از تقطیر آنها« به ترکیه 
بوده است. این اتفاق در حالی رخ داده که تنها طی حدود ۱۰ سال 
ســهم ایران در بازار ترکیه در این گروه کالایی از ۸۸ درصد در 
سال ۲۰۱۱ به این رقم در سال ۲۰۲۲ رسیده که نشان دهنده از 

دست دادن بازار ترکیه در این گروه کالایی است.
همچنین هفت رشــته فعالیت مهم در نظر گرفته شــده در 
این گزارش )محصــولات صنایع غذایی، محصولات معدنی، 
محصولات صنایع شیمیایی، پوست خام، چرم، پوست های نرم 
و اشــیای ساخته شده از این مواد، مواد نسجی، ماشین آلات و 
وسایل مکانیکی و وسایل نقلیه( به ترتیب در سال های ۱۳۹۹، 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ ســهم حدود ۲۹ درصــد، ۵۴.۵ درصد و ۶۴.۵ 
درصد از ارزش صادرات بــدون نفت خام ایران به ترکیه را به 
خود اختصاص داده اند که در میان آنها ایران تنها توانســته در 
صادرات “مواد معدنی” و “محصولات صنایع شیمیایی و صنایع 
وابسته به آن” عملکرد بهتری داشته باشد. به طوری که این دو 
بخش سهم بالای ۹۰ درصد از ارزش هفت رشته فعالیت مورد 
بررسی دارند.در این میان آمارهای گمرک ایران در سال ۱۴۰۱ 
نشان می دهد که مهمترین کالای وارداتی ایران از ترکیه، ۳۴۹ 
هزارتن »روغن دانه آفتابگردان، روغن گلرنگ یا زعفران کاذب، 
خام« به ارزش ۶۷۱ میلیون دلار بوده که سهم حدود ۱۱ درصد 
از کل ارزش وار دات ایران از این کشور را تشکیل می دهد و پس 
از این کالا »تراکتورهای جاده ای برای نیمه تریلرها« و »ذرت 
دامی« به ترتیب با سهم حدود هشت درصد و چهار درصد، عمده 

کالاهای وارداتی از ترکیه هستند.

مهمترین کالای صادراتی به ترکیه چیست؟

روند تغییرات تجارت ایران با ترکیه 

اخبار کوتاه 

گوشت های وارداتی در بازار با قیمت دولتی و بیشتر در تهران و البرز عرضه 
می شوند. قیمت لاشه گوشت وارداتی در فروشگاه ها زنجیره ای یا تنظیم 

بازاری، گوسفندی ۳۱۵ هزار تومان و گوساله ۲۶۵ هزار تومان است.
منصور پوریان، رییس شورای تامین کنندگان دام کشور در خصوص آخرین وضعیت بازار دام 
زنده در کشور گفت: متاسفانه هزینه تولید دام زنده به علت بالا بودن هزینه های علوفه و نهاده ها 
افزایش داشته و همین امرسبب شده در بخش گوساله، به عنوان بخش گوشتی کشور، واردات 
برای پروار گوساله انجام شود. بنابراین قیمت تولید داخل بالاست که اسباب زحمت مصرف 
کنندگان شده است، به همین خاطر دولت تصمیم به واردات گوشت گرم در بخش گوسفند و 
گوساله گرفته، بخشی هم منجمد بوده که برای تامین بازار در نظر گرفته شده است.پوریان افزود: 
در بخش گوسفند تولید کشور به علت افزایش قیمت ها انقباضی شده ولی پس از انجام واردات، 
شرایط بازار کمی بهتر شد و ثبات قیمت اتفاق افتاد. در بخش پرواری گوساله، دولت واردات 
گوساله پروار را انجام داد که به دو بخش تقسیم می شود، یک بخش واردات از پاکستان بوده 
که در ماه آینده کشتار می شود و بخش دوم هم تولید قراردادی در دو بخش سبک و سنگین 
است. در بخش سنگین واردات گوساله و در بخش گوسفند، از طریق دام های موجودی عشایر 
و روستاییان به صورت قراردادی این امر عملیاتی می شود. وقتی در بخش عشایر نهاده مورد 
نیاز تامین می شود، در صورت نیاز به دام آنها موظف به تامین گوشت دولت هستند. می توان 
گفت با این برنامه تمهیداتی در زمینه تولید هم اندیشیده شده که مناسب بازار کشور است، ولی 
مناسب تر اینکه ما به سمت تولید و پروار شدن دام ها برویم.رییس شورای تامین کنندگان دام 
کشور در ادامه گفت: بخش پرواربندی ما بعد از آزادسازی قیمت، آسیب شدیدی دید که همین 

امر باعث کوچک شدن این بخش شده است. 
بخش پرواربندی حلقه اتصال بخش تولید و بازار است که بیشتر سرمایه گذاری ها و تولید در 
این بخش صورت می گرفت. دولت از طریق واردات در بخش گوساله در حال ترمیم این بخش 
آسیب دیده است و در گوشت گوسفندی هم تولید قراردادی در دستور کار است که مجموع 
این موارد باعث ترمیم بخش تولید و پروار می شود.به نقل از خبرآنلاین، وی افزود: گوشت های 
وارداتی در بازار با قیمت دولتی و بیشتر در تهران و البرز عرضه می شوند. قیمت لاشه گوشت 
وارداتی در فروشگاه ها زنجیره ای یا تنظیم بازاری، گوسفندی ۳۱۵ هزار تومان و گوساله ۲۶۵ 
هزار تومان است.منصور پوریان در ارتباط با صادرات گفت: اخیرا که صادرات اصلا وجود ندارد. 
بسته بودن و ممنوعیت صادرات به علت نوسانات قیمت و شرایط حاکم بر بازار است. صادرات 
یک مسیر درست و واقعی جهت حمایت از تولید داخلی است، باید توجه داشت که پرواربند به 
عنوان یک سرمایه گذار در بخش دام عمل کرده که از دو طریق سود خود را تامین می کند، 

نخســت بازار داخلی و بعد صادرات. رکود برنامه ها در سال های گذشته به این بخش آسیب 
زیــادی وارد کرد که بعد از برنامه ثبات بازار، به احتمال زیاد دولت در صدد برنامه ریزی برای 
صادرات خواهد بود.وی در خصوص میزان تقاضا در بازار گفت: متقاضی بازار به دنبال قیمت 
پایین هستند. قیمت دام تولید داخل به علت هزینه های تولید بالا بوده پس خریداران متمایل به 

خرید گوشت های وارداتی تنظیم بازار هستند.
 عمده خریداران گوشــت های وارداتی واحدهای بسته بندی ها، فروشگاه های زنجیره ای و 
سازمان میادین هستند. تقاضای دام داخلی بیشتر در بازار استان ها است که آن ها هم بیشتر 
متقاضی خرید دام ها با قیمت متوسط و پایین مانند بز و میش هستند. نهایتا ما در انتهای پاییز 
با حجم بالایی از گوشت بره نر تولید داخل روبرو هستیم که به دلیل قیمت بالا با بی میلی بازار 
به سمت حجیم شدن پیش می روند و قیمت شان تنزل پیدا خواهد کرد.رییس شورای تامین 
کنندگان دام کشور در رابطه با قاچاق دام به کشورهای همسایه خصوصا کشورهای حوزه خلیج 
فارس گفت: قاچاق عمل نیست، بلکه عکس العمل است. باوجود ممنوعیت صادرات و رکود 
بازار تولید گوشت داخلی، تولیدکنندگان ناچار به قاچاق می شوند. وقتی قیمت بره نر کشتاری ما 
روی ۲۰۰ هزار تومان است، با احتساب هزینه ها، از مزیت اقتصادی و تجاری خارج است. البته 
بره هایی که از این طریق وارد بازار خارجی می شوند، بین ۱۴۰ تا ۱۵۰ دلار فروخته می شوند، 
و بره داخلی درجه یک در محدوده قیمت ۹ میلیون است، پس فاصله یا شکاف قیمتی با آن 
کشورها ندارد و از صرفه اقتصادی و تجاری برخوردار نیست.وی گفت: در واقع، قاچاق به علت 
فشاری است که روی تولیدکننده به ویژه بره نر کشتاری این بخش وارد می شود. همچنین، 
ترانزیت دام از آسیای مرکزی یا ارمنستان از طریق ایران به کشورهای خلیج فارس ممنوع شده 

که این امر باعث افزایش قاچاق از کشور شده است.

هفته جاری هفته ای پر خبر در حــوزه کار و تعاون بود و 
عناوین مهم ترین خبرها به واکنش وزیر کار به ســاخت 
مســکن ۲۵ متری، پیوستن دهک شش و هفت به طرح 
کالابرگ الکترونیکی، واگذاری سهام ۲۹ بنگاه دولتی به 
تعاون و ثبت ۶۵۵ هزار فرصت شغلی در سامانه ملی رصد 

اشتغال اختصاص داشت.
در هفته جــاری مرحله جدید اجرای طــرح کالابرگ الکترونیکی با 
پیوستن دهک های شش و هفت آغاز شد و بر اساس آن همه خانوارهای 
دهک های ششم و هفتم به ازای هر نفر از شارژ ۱۲۰ هزار تومانی اضافه تر 
بهره مند شدند.شرط اختصاص یارانه تشویقی و استفاده از آن این است 
که خانوارها ۵۰ درصد اعتبــار یارانه ماهانه خود را صرف خرید ۱۱ قلم 
کالای اساسی پیش بینی شده در این طرح از قبیل روغن مایع، برنج ایرانی، 
شیر، پنیر، ماست، تخم مرغ و ... کنند.مشاور معاون رفاه وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی هم از مذاکره برای پیوستن تعاونی های روستایی به طرح 
کالابرگ الکترونیکی خبر داد و این اقدام را در راستای افزایش دسترسی 
خانوارها به فروشگاه های متصل و سهولت بیشتر خرید خانوارها اعلام کرد.
موضع وزیر کار در خصوص ساخت مسکن ۲۵ متری نیز خبر دیگر این 
هفته بود و وی با بیان اینکه وزارت کار متولی اشتغال است نه مسکن در 
این باره گفت: یکی از نمایندگان مجلس از من وقت گرفته بود و همراه 
او یک متقاضی بود که ایده ســاخت واحدهای مســکونی را داشت و از 
من تقاضا کرد که می خواهم مسکن بسازم و پیگیر توسعه تعاونی ها و 
نیازمند حمایت هســتم. او در این جلسه تاکید کرد که نه از دولت پول 
می خواهم، نه زمین،نه تسهیلات؛ من هم گفتم چه چیزی بالاتر از این؟ 
شما تعاونی می خواهید ما هم به تعاونی شما کمک می کنیم. پیگیر هم 
هستیم به تعاونی ها کمک کنیم. نه ایشان بلکه هرکس بخواهد تعاونی 
مسکن ایجاد کند ما حمایت می  کنیم و تحت هیچ شرایطی در این گفت 
وگو از متراژ مسکن صحبت نشد.بر اساس گزارشی هم که سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای از شش ماهه نخست سال منتشر کرده است، تعداد مهارت 
آموزان مراکز آموزش فنی و حرفه ای دولتی در تابستان امسال نسبت به 
 ـدوره  ســه ماهه نخست سال افزایش داشته و به بیش از ۴۳۲ هزار نفر 

رســیده است.همچنین طی شش ماهه نخست ۱۴۰۲ بیش از ۲۲ هزار 
و ۸۵۰ نفر از دانشــجویان موفق به گذراندن دوره های آموزش مهارتی 
شــدند که ۶۰ درصد آنها مرد و ۴۰ درصد زن هستند.امضای تفاهم نامه 
مشترک میان معاونت امور تعاون وزارت تعاون و شورای عالی استان ها 
با هدف اجرای سراسری طرح »تعاون شهر« رویداد دیگر این هفته بود. 
بر اساس این تفاهم نامه بسترسازی برای مردمی کردن اقتصاد و توسعه 
در سکونت گاه های شهری و روستایی با بهره گیری از ظرفیت تعاونی ها 
فراهم می شود.مدیرکل دفتر توسعه سرمایه گذاری اقتصاد تعاون وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم از واگذاری سهام ۲۹ بنگاه دولتی به ارزش 
۷۴۹۰ میلیارد ریال به تشکل های تعاونی خبر داد.وی به تعاملات مثبت 
میان وزارت تعاون و ســازمان خصوصی سازی اشاره و آمادگی سازمان 
خصوصی سازی جهت بهره گیری از ظرفیت و جایگاه قانونی بخش تعاون 
در فرایند واگذاری سهام بنگاه های دولتی قابل واگذاری و تسهیل در روند 
واگذاری به تعاونی ها را اعلام کرد.افزایش ۲۰ درصدی تعداد کمیته های 
حفاظت فنی و بهداشت کار و انجام بازرسی های هوشمند از کارگاه های 
پرخطر خبر دیگری بود که از سوی مدیرکل بازرسی کار وزارت کار اعلام 
شد.آنطور که وی گفته، اعمال ماده ۱۰۵ قانون کار در کارگاه های پرخطر 
و حادثه آفرین از برنامه های محوری اداره بازرسی کار است.تازه ترین آمار 
ســامانه رصد اشتغال نیز از افزایش تعداد فرصت های شغلی ثبت شده 
حکایت داشت و وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی از ثبت ۶۵۵ هزار فرصت 
شغلی در سامانه ملی رصد اشتغال توسط دستگاه های اجرایی در هفت ماهه 
امسال خبر دادبه گزارش ایسنا، .به گفته سید صولت مرتضوی، این آمار 
در سامانه با حد و رسم، نام و نام خانوادگی و کد ملی ثبت شده که رکورد 
جدیدی در تاریخ اشتغال کشور است و در  ۱۹ سال گذشته این رکورد در 
تابستان امسال بی سابقه بوده است.ایجاد بیش  از ۱۹۰۰ شرکت تعاونی 
در سال گذشــته خبر دیگری بود که از سوی مدیرکل سیاستگذاری و 
برنامه ریزی تعاون اعلام شــد.به گفته وی، سال گذشته ۱۹۴۴ شرکت 
تعاونی جدید در کشور تشکیل شده که از طریق آن ۴۵ هزار و ۲۶۳ فرصت 
شغلی به وجود آمد و از این تعداد ۳۶۷ شرکت تعاونی در روستاها و مناطق 

عشایری و ۷۰۹۴ فرصت شغلی در مناطق روستایی ایجاد شده است.

قیمت گوشت وارداتی اعلام شد موضع وزیر کار درباره مسکن ۲۵ متری

رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک عنوان کرد
ارزبری شیرخشک وارداتی ۳ برابر تولید داخل

رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشــک 
اطفال گفت: هر قوطی شیرخشک اطفال که 
وارد کشور می شود ۳ برابر ارز بیشتری نسبت 

به محصولات داخلی مصرف می کند.
به گزارش بازار، هانی تحویل زاده افزود: ظرفیت تولید 
سالانه ۱۱۷ میلیون قوطی شیرخشک در کشور وجود 
دارد و میزان مصرف در سال گذشته ۶۱ میلیون قوطی 
بود، ما ۲ برابر نیاز کشور ظرفیت تولید داریم که در صورت 

تامین مواد اولیه می توانیم علاوه بر نیاز داخل، صادرات هم داشته باشیم.
وی ادامه داد: سازمان غذا و دارو از ابتدای سال تخصیص ارز مورد نیاز برای تامین مواد اولیه 
شیرخشک را کاهش داده و میزان مواد اولیه ای که با ارزهای سال گذشته وارد شده بود رو به 

کاهش است.
تحویل زاده افزود: زمانی که ارز از سوی بانک مرکزی به شرکت ها اختصاص می یابد، بانک 
عامل ارز را به خارج از کشور حواله می کند و بابت هر میزان ارزی که حواله می شود از شرکت 
تولید کننده، تعهد ارزی دریافت می کنند. شرکت ها حداکثر ۹ ماه فرصت دارند تا مواد اولیه مورد 
نیاز خود را وارد کنند و در غیر این صورت به عنوان متخلف به نهادهای نظارتی معرفی می شوند.
رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک اطفال گفت: مواد اولیه ای که از ارز سال گذشته باید 
تامین می شــد، حتی زودتر از ۹ ماه وارد کشور شده و آمارهای تولید و عرضه شیرخشک نیز 
موجود است. متاسفانه بجای تخصیص ارز برای مواد اولیه، ما شاهد تخصیص ارز برای واردات 
شیرخشک آماده هستیم و سازمان غذا و دارو برای وادرات فراخوان داده است و به فوریت یک 

محموله بزرگ هم از کشور ترکیه وارد کرده اند.
رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک اطفال گفت: هر قوطی شیرخشک اطفال که وارد کشور 
می شود ۳ برابر ارز بیشتری نسبت به محصولات داخلی مصرف می کند و اگر ما ارز مواد اولیه را 

به موقع تامین کنیم نیازی به واردات شیرخشک آماده نداریم.

ترکیب سرمایه
ادامه از صفحه یک

کشوری به دنبال جذب سرمایه های خارجی است که از تمام سرمایه های موجود خود، استفاده 
کرده و هنوز پتانسیل علمی و نیرو های انسانی مازاد دارد، ولی سرمایه کافی ندارد. اما وقتی در 
کشور ما تنها از ۲۰ الی ۴۰ درصد از پتانسیل های موجود استفاده شده است، در شرایطی که بر 
اساس برخی آمارها، ۳۰ هزار طرح نیمه تمام در کشور داریم، پس سرمایه های زیادی داشتیم که 
استفاده نکرده ایم. کشوری که در این وضعیت است، ابتدا باید روی استفاده از سرمایه های داخلی 
متمرکز شود. چرا در کشور ما در حوزه سرمایه گذاری مدام مانع تراشی می شود و سرمایه های 
سرمایه گذاران داخلی به سمت کشور های دیگر روانه می شود؟ این حجم پروژه های نیمه تمام 

نیاز به سرمایه های داخلی دارد.
وقتی ســرمایه گذار مطمئن باشد، سرمایه گذاری پرسودی خواهد داشت، اصلا لازم نیست 
مشوقی قرار داده شود. درواقع در شرایطی که امنیت سرمایه گذاری و اطمینان وجود داشته باشد 
ســرمایه گذاران به شکل خودجوش برای سرمایه گذاری وارد کشور خواهند شد. به حدی در 
کشورمان زمینه و ظرفیت های خالی برای سرمایه گذاری داریم که مطمئن باشید اگر بستر های 
لازم فراهم شود، سرمایه گذاران برای سرمایه گذاری در کشور ما رقابت خواهند کرد. همانطور 
که وقتی برجام در کشور امضا شد، بسیاری از شرکت های خارجی برای سرمایه گذاری در ایران، 
ابراز تمایل کردند، اما متاسفانه مخالفت های داخلی از یک سو و سر کار آمدن ترامپ در آمریکا از 

سوی دیگر، علاقه به سرمایه گذاری را نابود کرد.
هر چند پیش بینی می شود تا پایان امسال، میزان جذب سرمایه های خارجی به ۶ میلیارد دلار 
برسد. براساس هدفگذاری های اقتصاد ایران برای تحقق توسعه و رسیدن به برنامه های مورد نظر 
همچون رشد هشت درصدی اقتصاد ناگزیر به جذب سرمایه های خارجی هستیم و برای تحقق 
آن علاوه بر مشکلات خارجی اعم از تحریم ها و نقل و انتقال پول، باید موانع و مشکلات داخلی 
را نیز بهبود بخشیم تا در این شرایط حساسش کنونی بتوانیم از فرصت سرمایه های خارجی نهایت 
استفاده را ببریم.به طور معمول در همه دنیا میزان محقق شده سرمایه خارجی کمتر از مصوب 
شده هاست چرا که به ماهیت اجرای پروژه بستگی دارد.دستگاه های اجرایی ما هنوز اولویت های 
بخشی را تعیین نکردند و همچنین مشوق های سرمایه گذاری ما نسبت به کشورهای اطراف 
و همسایه ضعیف است. باتوجه به اینکه ما مشوق های خوبی در بخش های مالی، حقوقی و 
جغرافیایی نداریم چرا که حتی در اقامت سرمایه گذاران خارجی هم سخت گیری بیشتری نسبت 

به کشوری مانند ترکیه داریم که به آسانی مجوز اقامت برای سرمایه گذاری می دهد.
به لحاظ هدفگذاری در برنامه ششم توسعه حدود ۶۵ میلیارد دلار تامین منابع مالی خارجی و ۳۰ 
میلیارد دلار سهم سرمایه گذاری خارجی قید شده است اما اینکه این هدف تا چه میزان می تواند 
محقق شود بستگی به شرایط خارجی و داخلی کشور دارد. به عنوان نمونه برای تحقق رشد ۸ 

درصدی اقتصاد چه بخشی را می توانیم از داخل تامین کنیم.
 برای رسیدن به چنین اهدافی چه در شرایط تحریم و غیرتحریم باز هم منابع داخلی کمی داریم 
پس باید تلاشمان معطوف به جذب سرمایه های خارجی باشد. اگر شرایط مساعد باشد و بتوانیم 
هفت تا ۱۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری مستقیم خارجی جلب کنیم می توانیم شاهد تاثیرات خوبی 
بر اقتصاد کشور باشیم.اولویت مصرف سرمایه های خارجی جذب شده در حوزه های دانش بنیان 
و همچنین بنگاه های کوچک و متوسط است، البته زیربناها نیز دارای اهمیت خاصی هستند چرا 
که مبنای توسعه کشور تلقی می شوند اما اگر نگاه کوتاه مدت برای ایجاد اشتغال داشته باشیم 

بنگاه های زودبازده کوچک و متوسط با رویکرد صادرات محور باید جزو اولویت ها قرار گیرد.

اینفوگراف

داده های رسمی و مشاهدات میدانی حاکی از آن است 
که در نیمه اول ســال ۱۴۰۲، رکود اصلی ترین بازیگر 

حوزه مسکن بود.
آخرین گزارش مرکز آمار ایران از تعداد صدور پروانه های ساخت در 
بهار ۱۴۰۲ حاکی از رکود در ســاخت و افت تعداد ساخت واحدهای 
مسکونی نسبت به فصل قبل است. اما دلیل این رکود در ساخت و 

ساز چیست و چه تاثیری بر بازار مسکن دارد؟
به گزارش ســلام نو، بازار مسکن و تمام حوزه های وابسته به آن 
در حالی پا به سال ۱۴۰۲ گذاشتند که در سال های گذشته افزایش 
قیمت بی سابقه ای را تجربه کرده بودند. همچنین پیچ و خم مسیر 
بازار املاک به ویژه از ســال ۹۷ به بعد باعث شده بود تعداد زیادی از 
فعالان، عطای کسب سود و خرید ملک را به لقای آن ببخشند و از 

این بازار خارج شوند.
با این وجود بر اســاس گفته مشاوران املاک تا پایان سال ۱۴۰۱، 
خرید و فروش مسکن کمابیش انجام می شد و گزارش های مرکز آمار 
ایران نیز حاکی از آن اســت که هر چند ساخت و سازها با دهه های 
گذشته قابل مقایسه نبوده، اما هر ماه افزایشی نسبی را تجربه کرده 

است؛ روندی که ورق آن در سال جاری برگشت.
تورم مصالح و رکود مسکن

داده های رسمی و مشاهدات میدانی حاکی از آن است که در نیمه 
اول ســال ۱۴۰۲، رکود اصلی ترین بازیگر حوزه مسکن بود. برخی 
مشاوران املاک می گویند ماه هاست معاملات قفل شده است و دیگر 

کمتر معامله ای در بازار صورت می گیرد.
گرانی و تورم مصالح ســاختمانی در پی رشد تورم عمومی، اولین 
ضربه ای بود که بر بدنه ساختمان سازی در ایران وارد شد؛ این شرایط 
در حالی پیش آمد که بالا رفتن قیمت زمین و خانه نیز عملا خرید 
مسکن )به ویژه( نوساز را برای قشر بزرگی از مردم به رویا تبدیل کرد و 

قدرت خرید آن ها افت شدیدی داشت.
پــس از آن، افزایش دســتمزد کارگــران و روند صعودی قیمت 
پروانه های ساخت نیز به عوامل قبلی اضافه شد و در نهایت حاشیه 
سود انبوه سازان بخش خصوصی را تا میزان چشمگیری کاهش داد و 
در نتیجه تمایل برای ساخت و ساز را از بین برد؛ بنابراین با وجود اینکه 
ساخت و ساز در سال های گذشته نیز وضعیتی نسبتا رکودی داشته 
است، اما در سال ۱۴۰۲ و در راستای سیاست های دولت برای کاهش 
التهابات حوزه مسکن باز هم چند پله عقب تر رانده شده است. اما رکود 

در ساخت وساز در مجموع چه تاثیراتی بر بازار مسکن دارد؟
خروج مسکن از دسترس متقاضیان

فردین یزدانی، کارشناس اقتصاد مسکن در مورد تاثیر رکود ساخت و 
ساز بر بازار مسکن به تجارت نیوز گفت: »رکود در بازار ساخت و ساز 
یعنی ساخت مسکن جذابیت خود را برای سرمایه گذاری از دست داده 
اســت! حجم تولید که پایین بیاید در درجه اول، سرمایه هایی که به 

صورت نیمه کاره رها شده اند به بازار نمی رسند.«
او ادامه داد: »زمانی که ســاخت و ساز انجام نشود عرضه نیز دچار 
مشــکل شده و در مجموع تعادل بر هم می خورد. همچنین فاصله 

قیمت املاک نوساز و غیرنوساز افزایش پیدا می کند و قیمت ها را در 
نهایت بالا می کشد. افزایش قیمت هم طبیعتا دسترسی خانوارها به 

مسکن را پایین می آورد.«
فرار سرمایه؛ نتیجه رکود در بازار مسکن

این کارشناس بازار مسکن همچنین در مورد اثر رکود ساخت و ساز 
و عوامل تولید بیان کرد: »اگر جزئی تر بررسی شود رکود روی عوامل 
تولید نیز اثرگذار است. ساختمان سازی بخش پسینی و پیشینی زیادی 
دارد. برای مثال حجم تقاضا برای صنابع ساختمانی پایین می آید و 

مشکلاتی برای صنعت پیش خواهد آورد.«
او ادامه داد: »نکته بعدی این اســت که وضعیت شغلی نیروهای 
متخصص و کارگران ساختمانی نیز تحت تاثیر این رکود قرار می گیرد. 
به ویژه اینکه کارگران ساختمانی از ضعیف ترین اقشار در کشور نیز 

محسوب می شوند.«

پیش بینی بازار مسکن
یزدانــی درباره پیش بینی خود در نیمه دوم ســال با توجه به رکود 
حاکم بر ســاخت گفت: »من فکر می کنم در بازار معاملات اتفاقی 
نخواهد افتاد، ولی به نظر می رسد ساخت و ساز تا پایان سال اندکی 
رشد می کند. البته به این معنا نیست که وارد دوره رونق می شود بلکه 
به دلیل کاهش نسبی قیمت مصالح ساختمانی ممکن است اندکی 

تحرک پیدا کند.«
هر چند رکود فعلی بازار مســکن از التهابات آن کاســته است، اما 
کارشناســان معتقدند ضربه ای که این آرامش و رکود بر بدنه بازار 
مسکن وارد کرده بسیار بیشتر از گرانی ماه های پیش بوده است. آن ها 
همچنین می گویند با بازگشت رونق به بازار قیمت ها نیز ممکن است 
دوباره در مسیر افزایشی قرار بگیرند و این بار رکود تورمی بر عرصه 

مسکن سایه اندازد.
کاهش ساخت واحد مسکونی در بهار ۱۴۰۲

گفتنی است گزارش مرکز آمار ایران از صدور پروانه های ساخت در 
فصل بهار نیز نشان از نگاهی سطحی به وضعیت ساخت و ساز در 
کشور دارد. بر این اساس پروانه های صادرشده برای احداث ساختمان 
از سوی شهرداری تهران طی بهار ۱۴۰۲، ساخت تعداد ۹ هزار و ۵۸۶ 
واحد مسکونی پیش بینی شده که نسبت به فصل گذشته ۲۸,۴ درصد 
کاهش نشان می دهد. همچنین مجموع مساحت زیربنا در پروانه های 
ساختمان در این بازه و نسبت به فصل گذشته ۲۹,۱ درصد کاهش 

داشته است.

برای روز های آینده پیش بینی می شود که قیمت هایی که 
اعلام شده تا روز دوشنبه به همین شکل باشد و نهایتاً 

نوسانات جزئی را شاهد باشیم.
نایب رئیس ســابق اتحادیه طلا و جواهر تهران ضمن اشــاره به 
نوسانات بازار سکه و طلا طی یک هفته اخیر در پی نوسان در بهای 
عوامل موثر بر قیمت طلا و سکه )اونس جهانی و نرخ ارز در داخل(، در 
مجموع بازار هفته اخیر را با ثبات نسبی تحلیل و اعلام کرد: سکه تمام 
طرح جدید که تا هفته های پیش مرز ۲۹ میلیون تومان را رد کرده بود، 

در این هفته مجدد به کانال ۲۸ میلیون تومان بازگشت.
محمد کشتی آرای در گفتگو با ایسنا، در رابطه با وضعیت یک هفته 
اخیر بازار سکه و طلای داخلی، اظهار کرد: در هفته ای که گذشت، بازار 
بیشتر تحت تأثیر قیمت جهانی طلا بود؛ باتوجه به تحولات سیاسی 
خاورمیانه، قیمت اونس جهانی طلا این هفته نیز همچون هفته گذشته 
سیر صعودی داشــت و با ۱۷ دلار افزایش به ۱۹۵۰ دلار در آخرین 

معاملات روز گذشته )پنجشنبه( رسید.
نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران خاطرنشان کرد: طبیعتا 
این نوسان افزایش اونس جهانی، در حالیکه نرخ ارز سیر نزولی داشت 
و طی این هفته روبه کاهش بود، سبب شد که تغییرات مختصری بر 

روی قیمت سکه و طلا داشته باشیم. البته این هفته به دلیل همین 
نوسانات کم، بازار سکه و طلا، بازار بسیار آرامی بود و قیمت ها نیز از 
ثبات نسبی بهره مند بود؛ تقاضا نیز کاهش پیدا کرد، سطح دادوستد ها 
نیز از همین روی کاهشی بود و خبری از تقاضا های کاذب و هیجانی 
در بازار نبود.این کارشناس بازار سکه و طلا تصریح کرد: البته اواسط 
هفته )سه شنبه( قیمت سکه تا بیش از ۲۹ میلیون تومان هم افزایش 
پیدا کرد، اما مجدد باتوجه به نوسان عوامل موثر، کاهشی شد و ثبات 
خود نسبت به ابتدای هفته را حفظ کرد. براین اساس، سکه تمام طرح 
جدیــد که مرز ۲۹ میلیون تومان را هم رد کرده بود، مجدد در پایان 

هفته، به کانال ۲۸ میلیون تومان بازگشت.
کشتی آرای در رابطه با آخرین قیمت سکه و طلا در معاملات پایانی 

هفته و تغییرات آن ها نسبت به ابتدای هفته گفت: دیروز )پنجشنبه 
۲۷مهر ماه( در آخرین معاملات، سکه تمام طرح جدید بدون تغییر 
۲۸ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان تعیین بها شــد. البته در طول هفته 
نوســانات افزایشی و کاهشی را تجربه کرد؛ اما در مجموع در پایان 
هفته، تغییری نسبت به ابتدای هفته نداشت. سکه تمام طرح قدیم نیز 
بدون تغییر نسبت به ابتدای هفته ۲۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان در 

آخرین معاملات روز گذشته، قیمت داشت.
قطعات کوچک تر سکه ارزان شد

وی ادامه داد: نیم سکه و ربع سکه در این هفته هریک با ۲۰۰ هزار 
تومان کاهش نســبت به ابتدای هفته به ترتیــب به ۱۵ میلیون و 
۶۰۰هزار تومان )نیم سکه( و ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسیدند. 
سکه های یک گرمی بانک مرکزی نیز با ۲۰۰ هزار تومان کاهش 
هفتگی در آخرین معاملات پایانی هفته شش میلیون تومان دادوستد 
شد.کارشــناس بازار سکه و طلا اعلام کرد: افزایش قیمت طلا در 
بازار هــای جهانی در قیمت طلا در داخل نیز اثرگذار بود. قیمت هر 
مثقال طلای آب شده )۱۷ عیار( با ۵۵ هزار تومان افزایش در آخرین 
معاملات هفته ۱۰ میلیون و ۴۷۰ هزار تومان بود. هر گرم طلای ۱۸ 
عیار نیز در این هفته ۱۳ هزار تومان افزایش را به نسبت ابتدای هفته 

تجربه کرد و در پایان بازار این هفته، دو میلیون و ۴۲۳ هزار تومان به 
ازای هر گرم معامله شد.کشتی آرای در رابطه با آخرین وضعیت حباب 
سکه در بازار خاطرنشان کرد: باتوجه به کاهش تقاضا در بازار و کاهش 
دادوستدها، حباب سکه نیز در این هفته کمی تخلیه شد و با ۲۰۰ هزار 
تومان کاهش هفتگی، دیروز در آخرین معاملات، هر قطعه سکه پنج 

میلیون و ۲۰۰ هزار تومان دارای حباب بود.
مسلماً افزایش قیمت نخواهیم داشت

نایب رئیس ســابق اتحادیه طلا و جواهر تهران با بیان اینکه در 
مجموع این هفته، قیمت جهانی طلا افزایشــی و در مقابل نرخ ارز 
کاهشــی بود، سطح معاملات و دادوستد ها کاهشی بود و قیمت ها 
از ثبات نسبی برخوردار بود، برای روز های آینده پیش بینی می شود 
که قیمت هایی که اعلام شــده تا روز دوشنبه به همین شکل باشد 
و نهایتاً نوســانات جزئی را شاهد باشیم.این کارشناس بازار سکه و 
طلا تصریح کرد: باتوجه به ثبات قیمت ارز که توسط بانک مرکزی 
مدیریت می شود، احتمالا همچون هفته ای که گذشت تغییرات در بازار 
جزئی خواهد بود؛ اما آنچه مسلم است، افزایش قیمت طی روز های 
آینده نخواهیم نداشت و این ثبات قیمت حتما تا روز دوشنبه )اول آبان 

ماه( حاکم خواهد بود.

بازار مسکن به خواب زمستانی فرو رفت

بازگشت سکه به کانال ۲۸ میلیون؛ پیش بینی بازار طلا در روزهای آینده
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